*Dixit, & ingenti flammantem nubila sulco
Direxit per inane facem, quæ puppe propinquâ
In bifidum discessit iter, fratresq; petivit
Tyndareos, placida & mediis in frontibus hæsit
Protinus amborum, lumenq; innoxia fudit
Purpureum, miseris olim implorabile nautis.*

Concionanti Martio in Hispaniâ flammam à
vertice atq; humeris micuisse legimus. Fa-
tuum propriè dicimus cibum insulsum atq; in-
sapidum, ut Martialis fatuas betas dixit. Hinc
& homines insipientes, & in quorum sermo-
ne nihil sit salis, fatui appellantur. Fatuus est,
insulsum, tardus. Terentius. Donatus &
Varro ita distinguunt, ut fatuus (tanquam à
fando,) in verbis & dictis accipiatur; insul-
sus verò corde & animo. Sed & ignem fa-
tuum dixerunt recentiores quidam, ipsi quoq;
circa Latinum sermonem fatui ac ignari.

Ignis fatuus (inquit Joan. Velcurio,) non aduritur quidem, sed præcedens aut sequens aliquem, in aëre diutiùs perdurat; quæ Metæoron Plinius Castorem & Pollucem nominat, quod ambulantes, noctu præcipuè, vel equitantes, aut navigantes sæpe præcedere, aut sequi videtur, non sine horrore aliquo. Talis est ferè etiam ignis lambens crines & pilos animantium, aut vestes quoque. Atque hujusmodi ignes innoxii crebriùs apparent supra loca humida, & fumosa, atque palustraria, ut in cœmeteriis, corvis, coquinis, convallibus; nam illic est plus viscosæ pinguedinis, unde surgit exhalatio densior quidem, sed minùs calida, quàm ut in supremam regionem aëris feratur. Hæc Velcurio.

*Ex Marci Frytschii Laubani Meteorologiæ
 Quæstio: Quæ fiat, quòd eqvorum auribus adhæ-
 rere videantur ignita Meteora, ac item capi-
 tibus nonnunquam, & humeris equi-
 tantium, vel deambulantium?*

EXhalationes dispersæ per aërem adhærent pilis eqvorum, & vestibis hominum; siquidem ex levitate ita ascendunt, ac per antiperistasin inflammantur. Idem hoc fit, cùm homines & reliqua animantia, mo-
 tu ve-

tu vehementiori calefcunt; fudor enim exit pinguis & viscofus ab eorum corporibus, quæ accensus hanc formam refert. Sic eodem modo aut in cœmeteriis, coqviniis, convalibus, sub patibulis, & ubicunqve multa cadavera sunt posita, aliisque locis humidis, & viscofis, atqve palustribus apparent lumina ardentia. Ratio est, quia iis in locis continuè terra exhalat fumos pingues, crassos, & viscosos, qui proveniunt ex mortuorum cadaveribus, & cùm fumus ita continuè exeat, inflammatur per antiperistasin, aut per collisionem, sicut ex duobus silicibus collisis ignis elicatur. Ignis fatuus, seu candela ardens, (inquit Fr. Titelmannus,) est exhalatio ad infimam aëris regionem elevata, & ibi per antiperistasin incensa, quæ dum quærit ascendere sursum, à frigore mediæ regionis depellitur, & apparet quasi saltans, loca decliviora quærens, unde ad aquas ducit sequentem.

Ex Julii Obsequentis Prodigiorum libro.

IGnes cœlestes multifariam orti, levi afflatu complurium vestimenta adusserunt, M. Messalâ, C. Livio Coss.

Anagninæ servo tunica arsit, & inter-
mortuo igne nullum flammæ apparuit vesti-
gium, P. Africano, C. Fulvio Coss.

Puer ingenuus Ariciæ flammâ compre-
hensus, nec ambustus. Capra cornibus ar-
dentibus per urbem ducta, portâ Næviam emis-
sa relictaque, C. Mario, Q. Lucretio Coss.

Ad forum Esii bovem flamma, ex ipsius
ore nata, non læsit. Concii homo ex specu-
lo acie orta combustus, T. Graccho, M. Ju-
ventio Coss.

Nocte cœlum ac terra ardere visum, P.
Africano, & Lælio Coss.

In æde Larum flamma à fastigio ad sum-
mum columen penetravit innoxia, P. Saranno,
C. Attilio Coss.

Albanus mons noctu ardere visus, C.
Cæcilio, Cn. Papyrio Coss.

In Gallia in castris lux nocte fulsit, C.
Mario, Q. Lucretio Coss.

In Circo inter pila militum ignis fusus,
Q. Metello, Tullio Didio Coss.

*Huc omninò pertinet ignis ille in vertice
templi Vitoduri oppidi, (quod itinere horarum
quatuor à nobis distat,) sine detrimento visus, dum
hæc conderem, de quo Vir clarus, & fide dignus
ad nos perscripsit: Hoc anno Salutis nostræ*

M. D.

M. D. LVI. Januarii die quarto, horâ septimâ vespertinâ, (id est, quintâ ante medium noctis,) cum ventus esset vehemens, & ningeret, ignis in summâ turri ædis sacræ exarsit, ita crepantibus flammis, ut procul audiretur. Qui hoc viderunt, flammâs ex aperto turris fastigio emicare putabant. Iidem scintillas, ab hoc igne emissas, profiliisse testantur; durasse ferè quadrantem horæ. Tandem cum æde referatâ aliqui ad extinguendum incendium turrim conscenderent, aliquò usque progressi, lucernâ, (quam ferebant,) extinctâ, nihil amplius ignis jam restincti apprehendere potuerunt. Postea rursus quarto decimo die ejusdem mensis, idem ignis eodem in loco horâ quintâ matutinâ, (hoc est, duabus ante diem horis,) liquidò conspectus est, cum eâ nocte tonitrua, fulgura, & venti vehementes præcessissent. Multi autem, & fide digni Viri ex Senatorum ac civium numero, oculati testes, alii primum, de quo scriptimus, alii secundum ignem à se visum affirmant.

De aglaophotide marinâ, quæ & myrica marina dicitur, ex Æliani de Historiâ animalium libro 14. cap. 24. ut nos è Græco codice ma-

nuscripto transtulimus. Nos quidem Æliani omnia, quæ extant, Græcè Latinèque è regione cudenda hoc tempore sub prælo habemus, partim Latinè, partim Græcè non divulgata hætenus.

CAniculæ, & alia maris alumna animalia, quibus audaciam natura inlevit, cum summus per æstatem calor viget, ad litora se recipiunt, & versus præcipitia natant, & exposita fluctibus promontoria subeunt, & angustis profundisque fretis sese insinuant. Refugiunt enim pelagus, & quæ in eo sunt, pascua eo tempore negligunt. Nascitur autem genus quoddam algæ seu fuci (*Φύκος π*) in petris profundis, quæ magnitudine myricam, fructu papaver refert. Fructus reliquo anni tempore occlusus, solidusque, & ostrei instar durus est. Aperitur autem ab æstivo solstitio, ut calyces rosarum, (*quas etiam alabastros, & cum modicè debescunt, nymphas dixerim.*) Exterior pars fructus, nempe crusta quædam sive membrana, testæ vel ostrei modo dura, & visu quàm maximè flava, interiorem, cui color cœruleus, substantia mollis, & tanquam vesicæ inflatæ pellucida, valli modo ambit ac munit. Ex hac (*interiore parte*)

te) noxium stillat venenū. Emitterit autem noctu igneum quendam, & veluti scintillantem splendorem, & oriente jam Sirio veneni vehementia crescit. Quamobrem piscatorum natio omnis, quæ pancynicum, (*lego cynosphaustum, ut infra quoque, [Gillius cynosphaustum,]*) hanc stirpem appellat, à Canis ortu venenum hoc gigni arbitratur. Porrò canes marini ad igneum istum in hâc marinâ myricâ floris splendorem, tanquam inopinati alicujus lucri spe allecti, veneno partim aspersi, partim devorato, & branchiis etiam hausto, extincti fluitant. Unde his in rebus exercitati homines venenum secundarium ex piscium istorum tum ore, tum partibus cæteris colligunt. Simile malum ex terrestri etiam aglaophotide est, de quâ mox dicemus. Hæc ille; qui paulò antè etiam de Hippocampo scripserat, credi eum herbâ quâdam marinâ venenosâ (sive hâc, sive aliâ) pasci, & eam ob causam ventriculum ejus venenatum esse.

Ex ejusdem libri capite 27. de aglaophotide terrestri, quæ & cynosphaustus dicitur.

Cynosphaustus herba alio nomine aglaophotis dicitur. Hæc per diem inter cæ-
b 5
teras

teras herbas, (*à quibus ne minimum quidem differt,*) delitescit, nec ullo modo agnoscitur; nocte verò stellæ instar lucens, & igneo splendore coruscans, facile in conspectum venit. Itaque signo ad radices ejus defixo discedunt, absque eo neque colorem ejus interdiu, neque speciem cognitari. Nocte jam exactâ adventant, & herbam ex signo agnoscunt; evellere verò, aut circumfodere tantum, cavent. Primum enim qui ejus naturæ imperitus eam attigit, periisse ferunt. Canem igitur juvenem adducunt, diei spatio famelicum, & funiculum validum arctissimè ad inferiorem herbæ stipitem vinctum cani etiam alligant, & carnes assas multas ei objiciunt, quàm longissimè interim possunt recedentes. Canis nidore motus, impetu ad carnes fertur, & herbam radicitus eruit; cujus radices si Sol viderit, canis mox expirat, & secretis quibusdam ceremoniis, utpote in ipsorum gratiam extinctus, sepelitur. Tum demum herbam contingere, & secum auferre audent. Usus ejus ad multa celebratur, & inter cætera adversus comitiales morbum remedium ex eâ homini commendant; item ad oculorum vitium, quod, delato in eos humore nimio, videndi facultatem adimit. Hæc ex *Æliano* de

de aqvaticâ & terrestri aglaophotide scripserim. [*Hyoscyamum etiam, & Opon, (videtur papaver nigrum intelligere,) plantis circumfossis, & alligatis avibus, à quibusdam evelli, idem Aelianus refert lib. 9. cap. 32. de animalib.] Est autem hoc nomen Græcum, à lucis splendore inditum. Apud Dioscoridem inter pæoniæ nomenclaturas idem vocabulum invenio; & sanè ea pulcherrima herba est, nec tam pulchro nomine indigna, nullo tamen nocturno lumine nobilis. Plinius lib. 24. cap. 17. inter magicas herbas, à Democrito proditas, aglaophotin commemorat, quæ admiratione hominum propter eximium colorem acceperit nomen, in marmoribus Arabia nascentem Persico latere; quâ de causâ & marmaritin vocari. Magos utiqve eâ uti, cum velint Deos evocare.*